1

皖安协〔2022〕56 号

关于加强冬春季节消防安全工作的通知

各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位：

2022 年 11 月 21 日，河南安阳市凯信达商贸有限公司厂

房发生火灾，事故造成 38 人死亡、2 人受伤。2022 年 11 月

24 日，新疆乌鲁木齐市天山区吉祥苑小区一高层住宅楼发生

火灾，事故造成 10 人死亡,9 人为中度吸入性肺损伤。2022

年 12 月 1 日 13 时，西安市未央区凤鸣华府小区发生火灾，

事故造成 5 人死亡，3 人受伤。据不完全统计，11 月份以来

各地相继发生亡人火灾已达数十起，死伤人员 80 余人。消

防安全形势严峻复杂。

为进一步加强各会员单位、安全社区建设专委会各成员

单位消防安全管理工作，根据国务院安委会办公室、应急管

理部《关于开展冬春消防安全专项整治工作的通知》精神和

省应急管理厅专项整治工作安排部署，省协会决定从即日起

2

至 2023 年 3 月底，在各会员单位、安全社区建设专委会各

成员单位开展冬春火灾防控专项整治活动，特通知如下。

一、各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位要坚

持人民至上、生命至上，压实安全生产责任，全面排查整治

各类风险隐患，坚决防范和遏制重特大事故发生。

二、各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位的法

定代表人或主要负责人、实际控制人是本单位的消防安全责

任人，对消防工作全面负责。要深刻吸取河南安阳“11.21”

等火灾事故教训，举一反三深化整治，迅速开展工厂房仓库、

医养机构、物流仓储、高层建筑、居民社区、大型综合体、

餐饮场所等消防隐患的安全整治，严防重蹈复辙。

三、各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位要定

期组织开展防火巡查检查，及时发现消除火灾隐患：对消防

设施器材要进行维护保养，确保完好有效，不得擅自停用、

损坏、挪用或遮挡；要保障疏散通道、安全出口和消防车通

道畅通，严禁占用、堵塞和封闭；严禁违规使用、储存易燃

易爆危险物品；严禁在室内燃放烟花爆竹（含冷焰火）；严

禁在具有火灾、爆炸可能的危险场所吸烟、违规使用明火和

进行电焊气焊作业。

四、各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位要开

展“风险自知、安全自查、隐患自改”行动，主动公开消防

安全责任人、管理人及其职责，承诺本场所不存在突出风险

或者已落实防范措施，并定期组织疏散演练、开展消防培训，

提升员工消防安全意识。

3

五、消防安全重点单位要加强微型消防站建设，安排人

员执勤值守，做到“三知”（知道单位内部消防设施位置、

知道疏散通道和出口、知道建筑布局和功能）和“四会”（会

组织疏散人员、会扑救初起火灾、会穿戴防护装备、会操作

消防器材），提高自防自救能力。

六、安全社区建设专委会各成员单位所管辖的居民社区

应每日开展消防安全巡查，定期组织消防宣传；加强公共区

域电动车停放、充电管理，电动自行车不能进梯入户，不能

停放在门厅、疏散通道、安全出口上。应在室外安全区域设

置带保护装置的固定集中充电设施。

七、安全社区建设专委会各成员单位所管辖的居民社区

要广泛开展社区安全知识宣传教育活动，组织广大群众要及

时清理建筑地下室、楼道、走廊、阳台、厨房、屋顶等区域

可燃杂物，清理消防通道违规停放的车辆和障碍物，离开住

所应及时关火源、关电源、关气源。禁止在室内采用明火熏

烤腊肉。

各会员单位、安全社区建设专委会各成员单位要群策群

力、共同行动，确保冬春火灾防控专项整治活动取得显著成

效。

安徽省安全生产协会

2022 年 12 月 3 日

4

附（信息）：

国务院安委办 应急管理部

部署开展冬春消防安全专项整治工作

为认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神，切实做好

年终岁尾消防安全工作，坚决防范和遏制重特大火灾事故发

生，国务院安委会办公室、应急管理部近日印发《关于开展

冬春消防安全专项整治工作的通知》，决定从即日起至 2023

年 3 月，在全国部署开展冬春消防安全专项整治工作。

通知指出，当前消防安全形势十分严峻复杂。要切实增

强做好冬春消防安全专项整治的责任感紧迫感，切实把“预

防为主”置于更加突出的位置，迅速组织深入研判形势、科

学评估风险，找出最不放心的区域、最薄弱的环节和最突出

的问题，不断深化高风险场所综合治理，持续抓好低设防区

域火灾防范。要坚决防范化解劳动密集型企业消防安全重大

风险，集中力量开展劳动密集型企业消防安全专项检查，坚

持分类施策，落实差异化监管，建立并落实部门定期会商、

信息共享和联合执法机制，督促企业落实整改方案、责任。

要严格落实电气焊作业全链条安全管理，严格资格、用工、

工具、现场管理，对无证操作、违规作业的，既要依法处罚

违规操作人员，也要严格依法处罚用工企业、施工单位。

通知要求，要持续深化畅通消防“生命通道”专项行动，

及时清理堵塞、占用消防安全“生命通道”的障碍物，组织

相关部门联合排查、坚决清理拆除餐饮住宿等人员密集场所

5

门窗设置铁栅栏、广告牌等影响逃生和灭火救援的障碍物问

题，依法查处大型商业综合体等公众聚集场所疏散通道被堵

塞占用、安全出口被封堵锁闭等违法行为，集中治理高层住

宅、老旧小区消防车通道被私家车停放占用、设置障碍物等

行为。要迅速开展消防执法行动，加强事中事后监管，加大

消防执法力度，强化“双随机、一公开”监管，对火灾多发

的行业领域和隐患严重的单位场所提高抽查比例，核查企业

主要负责人消防安全法定职责落实情况，强化行刑衔接，实

施联合惩戒。要广泛开展火灾案例警示和宣传教育培训，曝

光火灾隐患和消防违法行为，指导社会单位、物业服务企业

加强单位内部、住宅小区消防安全管理，发动基层力量引导

居民开展“三清三关”（清理楼道、阳台、厨房可燃杂物，

离人关闭电源、火源、气源），提高群众防火安全意识和疏

散逃生能力。要全力做好冬春季节灾害事故应急处置工作，

建立健全公安、应急管理、消防救援、气象等部门联勤联动

工作机制，组织开展多部门综合演练、本地区消防水源普查、

高风险场所消防设施设备测试检修。国家综合性消防救援队

伍要及时修订完善各类应急处置预案，加强恶劣条件下的熟

悉演练和装备物资储备，提前做好应对措施，确保一旦发生

险情，科学高效实施救援。

通知明确，国务院安委会办公室、应急管理部将适时组

织对各地冬春消防安全专项整治工作情况进行督导检查。对

工作不落实、成效不明显的地区和单位，督促落实整改措施。

6

（此页无正文）

安徽省安全生产协会 2022 年 12 月 2 日共印 5 份

	关于加强冬春季节消防安全工作的通知
	附（信息）：
	国务院安委办 应急管理部
	部署开展冬春消防安全专项整治工作